[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
А д м и н и с т р а ц и и  С о б и н с к о г о  р а й о н а

19.12.2023
                                                                                                 № 1720
	Об итогах деятельности и обучения населения в области гражданской обороны на территории Собинского района за 2023 год и задачах на 2024 учебный год

Подготовка органов управления и сил гражданской обороны, районного звена областной подсистемы РСЧС в 2023 году была направлена на обеспечение повседневной готовности к выполнению возложенных задач, на повышение качества обучения населения района к защите от опасностей природного и техногенного характера мирного и военного времени, на создание резервов финансовых и материальных ресурсов для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Задачи, поставленные на 2023 год в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций, выполнены.

Руководящий и командно-начальствующий состав, формирования спасательных служб гражданской обороны, привлеченные к учениям и тренировкам, показали хорошие умения и навыки.

Задачи по подготовке населения Собинского района, предусмотренные планом основных мероприятий Собинского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год, выполнены.
Слабым звеном в общей системе подготовки населения продолжает оставаться работа с неработающим населением. Создание и организация функционирования учебно-консультационных пунктов идет крайне медленно.

Указанные недостатки, неконкретная и малоэффективная работа по их устранению являются свидетельством ослабления внимания руководителей предприятий, организаций и учреждений всех уровней к этой важнейшей задаче защиты населения.
В целях развития системы пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижению рисков их возникновения на территории Собинского района, дальнейшего совершенствования и комплексного решения задач по организации обучения всех категорий населения в области безопасности жизнедеятельности, руководствуясь статьей 34.2 Устава района администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. За поддержание высокого уровня в вопросах организации и ведения гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, участие в смотр-конкурсах по вопросам гражданской обороны наградить ценными подарками должностных лиц органов местного самоуправления и организаций согласно приложению №1.

2. Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты на 2024 год согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения»:
3.1. в 1-м квартале 2024 года уточнить и в полном объеме доработать планирующие и организационно-методические документы по вопросам обучения всех групп населения. Довести их до глав администраций городских и сельских поселений, а также до руководителей организаций;

3.2. усилить контроль за периодичностью обучения и повышения квалификации должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС, обеспечить выполнение плана комплектования слушателями ГБОУ ДО ВО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям по Владимирской области»;
3.3. организовать согласованную работу с руководителями организаций по повышению качества обучения различных категорий населения, развитию и совершенствованию учебно-материальной базы для обучения в области безопасности жизнедеятельности, а также проведения учений и тренировок;

3.4. совместно с главами администраций городских и сельских поселений района провести смотры-конкурсы на «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения» и лучшую учебно-методическую базу гражданской защиты.
4. Управлению образования администрации района:

4.1. организовать проведение конкурса «Лучший учитель года» по курсу ОБЖ;
4.2. организовать проведение Всероссийских открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности:

в День пожарной охраны с организацией встреч с ветеранами;

в День знаний;

в День гражданской обороны;
4.3. пропагандировать активное участие преподавателей основ безопасности жизнедеятельности в ежегодном областном конкурсе «Учитель года»;
4.4. совместно с МКУ «Управление культуры, физической культуры и спорту, туризму и молодежной политики», МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения» организовать проведение муниципальных соревнований среди учащихся общеобразовательных учреждений «Школа безопасности», «Юный спасатель»; «Юный пожарный», «Зарница» и обеспечить участие команды победителя в областных соревнованиях. Предусмотреть материальное и финансовое обеспечение, оснащение команд формой одежды и снаряжением;
4.5. активизировать работу по созданию в подведомственных учреждениях района кадетских и специализированных классов (кружков) «Юный спасатель».
5. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений, руководителям предприятий и организаций:

5.1. организовать работу по созданию учебно-консультационных пунктов и их оснащению наглядными пособиями, техническими средствами обучения, средствами индивидуальной защиты, учебно-методической литературой;
5.2. активизировать работу по обучению всех групп населения мерам пожарной безопасности.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и развитию инфраструктуры.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Доверие».
Глава администрации                                                                                           А.В.Разов
Приложение № 1

к постановлению администрации района

от 19.12.2023 № 1720
Итоги

смотров-конкурсов по вопросам гражданской обороны за 2023 год
1. Смотр конкурс «Лучший орган местного самоуправления Собинского района в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в 2023 году»:
1.1. Среди городских поселений: 1 место –  МО п. Ставрово;
1.2. Среди сельских поселений: 1 место – МО Черкутинское.

2. Смотр-конкурс на лучшие курсы гражданской обороны и лучшую учебно-материальную базу гражданской защиты среди образовательных организаций, организаций и учебно-консультационных пунктов Собинского района:
2.1. Среди образовательных учреждений: 1 место - МБОУ СОШ №1 г.Собинка.
2.2. Среди учебно-консультационных пунктов: 1 место - МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения».
3. Смотр-конкурс на лучшее нештатное формирование по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне: 1 место - МУП ЖКХ «ПКК Собинского района».
4. Смотр-конкурс на лучшее содержание и готовность приемных эвакуационных пунктов: 1 место - ПЭП № 97 МО г.Собинка.
5. Смотр-конкурс на лучшее содержание и эксплуатацию защитных сооружений гражданской обороны: 1 место - МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Собинского района».
Приложение № 2

к постановлению администрации района

от 19.12.2023 № 1720
Комплексный план

мероприятий по обучению неработающего населения муниципального образования Собинский район

в области гражданской защиты на 2024 год

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный  за организацию и проведение мероприятий

	1
	Создание  информационно-консультационных уголков  по гражданской защите:
- в отделении Социального фонда РФ,

-в учреждениях и центрах социального обслуживания, социально-реабилитационных центрах, учреждениях социальной помощи
	в течение года
	администрации городских и сельских поселений, руководство центров социального обслуживания,   социально-реабилитационного центра по Собинскому району, отделения Социального фонда РФ

	2
	Разработка и издание памяток по безопасности жизнедеятельности, организация обеспечения ими населения в необходимом объеме
	в течение года
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения»

	3
	Информирование пассажиров о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном транспорте
	ежедневно
	Руководители организаций общественного транспорта

	4
	Показ в домах культуры перед киносеансом видеороликов и слайдов по тематике безопасного поведения
	в течение года
	МКУ «Управление культуры, физической культуры и спорту, туризму и молодежной политики», руководители домов культуры

	5
	Организация и проведение занятий (консультаций) с
родителями учащихся с использованием учебно-материальной базы классов ОБЖ в общеобразовательных учреждениях
	в дни проведения родительских собраний
	Управление образования, уполномоченные по делам ГОЧС администраций муниципальных образований

	6
	Подготовка материалов и информирование в местной газете о правилах безопасного поведения с учетом местных условий при  наступлении:
	в течение года
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения»

	1.
	-сезона летнего туристического отдыха, сезона сбора ягод и грибов
	апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, главы администраций городских и сельских поселений

	2.
	- купального сезона

	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», главы администраций городских и сельских поселений

	3.
	- дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия  при природных пожарах)

	ОНД и ПР по Петушинскому и Собинскому районам, МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», главы администраций городских и сельских поселений

	4.
	- зимнего отдыха в лесу и т.п
	ноябрь, декабрь, январь, февраль, март, апрель
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», главы администраций городских и сельских поселений

	5.
	- сезона подледного лова  рыбы

	6.
	- паводкового сезона
	апрель, май
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, главы администраций городских и сельских поселений

	7
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, информирование через локальную систему оповещения, средства аудио-информирования, организация показательных занятий сотрудников спасательных станций):

- на городских и др. оборудованных пляжах;
- в оздоровительных лагерях
	июнь, июль, август
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», руководители детских оздоровительных лагерей

	8
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, публикации в местной газете)
	декабрь, январь
	ОНД и ПР по Петушинскому и Собинскому районам, МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения»

	9
	Информирование через систему громкой связи о порядке поведения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации на следующих объектах:

- ж/д вокзале;

- автовокзале;
- в поликлинике;
- супермаркетах;

- рынках
	ежедневно в течение года
	Руководители ж/д вокзала, поликлиники, супермаркетов, рынков

	10
	В домах культуры:

- выступление сотрудников 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области;

- организация выставок литературы, плакатов, раздача памя​ток для самостоятельного изучения;

- показ тематических кинофильмов и видеофильмов;

- проведение тренировок по эвакуации.
	в течение года
	МКУ «Управление культуры, физической культуры и спорту, туризму и молодежной политики», 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области

	11
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности) в:

- учреждениях жилищно-коммунального  хозяйства;

- домах-интернатах для инвалидов и престарелых
	в течение года
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», органы социальной опеки и  защиты, руководители  домов-интернатов

	12
	Проведение смотров-конкурсов на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
	3-й, 4-й квартал
2024 года
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения»

	13
	Информирование о порядке эвакуации со стадионов через средства локального оповещения
	во время проведения спортивных мероприятий
	директора стадионов

	14
	Организация экспозиций по правилам действий в ЧС и проведение выставок табельных и подручных средств индивидуальной защиты
	во время проведения месячника безопасности
	1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, главы администраций городских и сельских поселений

	15
	Информирование о характерных ЧС, мерах по их профилактике и правилах безопасного поведения с использованием печатных изданий
	ежемесячно
	МКУ «Управление гражданской обороны и защиты населения», редакция газеты «Доверие», главы администраций городских и сельских поселений

	16
	Разработка макета «Уголка безопасности» с учетом местных условий
	1-й квартал 2024 года
	Главы администраций  городских и сельских поселений

	17
	Оборудование и размещение «уголков безопасности»:
	в 1-м полугодии 2024 года
	Администрации муниципальных образований

	7.

	8.
	в залах ожидания ж/д вокзалов, автовокзала

	Руководители ж/д вокзала и автовокзалов

	9.
	в домах-интернатах для инвалидов и престарелых

	Отдел социальной защиты населения

	10.
	в поликлинике и больнице

	ГБУЗ ВО «Собинская  районная больница

	11.
	в учреждениях  дополнительного образования

	Управление образования

	12.
	в учреждениях жилищно-коммунального хозяйства

	Жилищно-коммунальные управляющие компании

	13.
	в учреждениях Социального фонда РФ, центрах социального обслуживания

	Руководство отделения социального фонда, органы социальной защиты населения

	в отделении ЗАГС

	Отдел ЗАГС

	в помещении суда

	Собинский районный суд

	в пунктах прохождения техосмотра автомобилей

	ОМВД по Собинскому району (государственная инспекция безопасности дорожного движения)